ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN LẤP VÒ

Số:          /UBND-NC

Về việc phòng ngừa, đấu tranh với tội

phạm ma túy “núp bóng” thực phẩm, đồ

uống, thuốc lá điện tử và các hành vi vi

phạm pháp luật liên quan đến

 “bóng cười”

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Lấp Vò, ngày        tháng 4 năm 2024

Kính gửi:

- Các Phòng, Ban, Ngành, Đoàn thể Huyện;

- Các Cơ sở giáo dục trên địa bàn Huyện;

- Ủy ban nhân dân xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 330/UBND-NCPC ngày 10/4/2024 của UBND

Tỉnh, về việc phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm ma túy “núp bóng” thực

phẩm, đồ uống, thuốc lá điện tử và các hành vi vi phạm pháp luật liên quan đến

“bóng cười” (Kèm văn bản). Ủy ban nhân dân Huyện có ý kiến như sau:

1. Các Phòng, Ban, Ngành Huyện, các Cơ sở giáo dục, UBND xã, thị

trấn (gọi tắt là cơ quan, đơn vị): Căn cứ chức năng, nhiệm vụ tổ chức thực

hiện các hoạt động phòng, chống ma túy lồng ghép các hoạt động chuyên môn

của đơn vị, gắn với thực hiện nội dung chỉ đạo của Tỉnh tại Công văn số

330/UBND-NCPC ngày 10/4/2024 về việc phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm

ma túy “núp bóng” thực phẩm, đồ uống, thuốc lá điện tử và các hành vi vi phạm

pháp luật liên quan đến “bóng cười”.

2. Công an Huyện

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan tăng cường công tác nắm tình

hình, rà soát, kiểm tra các cơ quan, tổ chức có hoạt động sản xuất, mua bán, tồn

trữ, bảo quản các loại tiền chất, hóa chất và các sản phẩm, hàng hóa có nguy cơ

chứa các chất ma túy “núp bóng”. Lập danh sách các đối tượng, cơ sở kinh

doanh sử dụng trái phép “bóng cười”, cơ sở kinh doanh có điều kiện và dịch vụ

nhạy cảm về an ninh trật tự có dấu hiệu tổ chức, chứa chấp sử dụng trái phép

chất ma túy để xác minh, làm rõ, xử lý theo quy định.

- Thông qua công tác nắm tình hình trên không gian mạng, tổ chức thu thập

tài liệu, xác minh, xử lý nghiêm đối với các đối tượng có hành vi mua bán, kinh

doanh “bóng cười”, các loại ma túy “núp bóng” trên mạng internet.

- Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động, yêu cầu chủ cơ sở kinh

doanh dịch vụ có điều kiện ký cam kết không mua bán, cất giữ, bảo quản, sử

dụng khí N2O trái phép và không để các đối tượng tổ chức sử dụng “bóng

cười” tại cơ sở. Thực hiện mọi biện pháp cần thiết, kiên quyết không để vấn nạn

này hình thành trên địa bàn Huyện.

2

- Theo dõi, kiểm tra, đôn đốc việc triển khai, thực hiện chỉ đạo này; định kỳ

tổng hợp tình hình, kết quả thực hiện tham mưu báo cáo đúng quy định.

3. Phòng Kinh tế - Hạ tầng: Phối hợp Công an Huyện và các đơn vị liên

quan tăng cường công tác rà soát, kiểm tra các cơ quan, tổ chức có hoạt động

sản xuất, mua bán, tồn trữ, bảo quản các loại tiền chất, hóa chất và các sản

phẩm, hàng hóa có nguy cơ chứa các chất ma túy “núp bóng” trên địa bàn

Huyện

4. Phòng Y tế, Trung tâm Y tế Huyện

- Tăng cường công tác tuyên truyền cho Nhân dân về tác hại của việc sử

dụng “bóng cười”,  ma túy “núp bóng” thực phẩm, đồ uống, thuốc lá điện tử.

- Phối hợp các đơn vị liên quan rà soát, kiểm tra các cơ quan, tổ chức có

hoạt động sản xuất, mua bán, tồn trữ, bảo quản các loại tiền chất, hóa chất và

các sản phẩm, hàng hóa có nguy cơ chứa các chất ma túy “núp bóng” trên địa

bàn Huyện.

5. Phòng Giáo dục và Đào tạo, các Cơ sở giáo dục trên địa bàn Huyện:

Tăng cường công tác tuyên truyền đến từng lớp học, cấp học, học sinh và

phụ huynh học sinh về hậu quả, tác hại khi sử dụng “bóng cười”, ma túy “núp

bóng” thực phẩm, đồ uống, thuốc lá điện tử. Tổ chức cho học sinh cấp Trung

học cơ sở, Trung học phổ thông ký cam kết không sử dụng các sản phẩm gây

nghiện.

6. Phòng Văn hóa – Thông tin: Phối hợp với Công an Huyện và các đơn

vị liên quan định hướng nội dung thông tin tuyên truyền về chính sách, pháp luật

của Nhà nước về phòng, chống ma túy; thường xuyên truyền thông cảnh báo

người dân về tác hại của ma túy và phương thức, thủ đoạn hoạt động của tội

phạm về ma túy; cách nhận biết ma túy, “bóng cười”, ma túy “núp bóng” thực

phẩm, đồ uống, thuốc lá điện tử. Thực hiện lồng ghép với phong trào “Toàn dân

đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”.

7. Trung tâm Văn hóa – Thể thao và Truyền thanh Huyện: Tăng cường

thông tin trên hệ thống tuyền thanh, trang thông tin điện tử Huyện về nội dung

và hình thức tuyên truyền Luật Phòng, chống ma túy và công tác phòng, chống

ma túy, kịp thời thông tin, cảnh báo cho người dân cảnh giác, tố giác các hành

vi mua bán, sử dụng ma túy, ma túy “núp bóng” thực phẩm, đồ uống, thuốc lá

điện tử, tác hại của “bóng cười” trong giới trẻ hiện nay, kết quả xử lý vi phạm

liên quan đến “bóng cười”... của lực lượng chức năng.

8. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Huyện và các tổ chức

thành viên: Phối hợp các đơn vị liên quan tuyên truyền trong đoàn viên, hội

viên và nhân dân về tác hại ma túy, “bóng cười”, ma túy “núp bóng” thực phẩm,

đồ uống, thuốc lá điện tử gắn với hoạt động giao lưu văn hóa, văn nghệ cho

thanh, thiếu niên ở khu dân cư, trường học nắm.

9. Đề nghị Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh Huyện: Phối hợp

với các đơn vị liên quan tổ chức các hoạt động tuyên truyền tác hại ma túy,

3

“bóng cười”, ma túy “núp bóng” thực phẩm, đồ uống, thuốc lá điện tử gắn với

hoạt động giao lưu văn hóa, văn nghệ cho thanh, thiếu niên ở khu dân cư, trường

học.

10. Đề nghị Liên đoàn Lao động Huyện: Chỉ đạo, hướng dẫn các tổ chức

Công đoàn trực thuộc tổ chức các hoạt động tuyên truyền pháp luật phòng,

chống ma túy, tác hại của ma túy, “bóng cười” cho công nhân viên, người lao

động trong các cơ quan, doanh nghiệp có nhiều công nhân, người lao động (thuê

trọ ở ngoài cộng đồng) dễ bị lôi kéo vào tệ nạn ma túy.

11. Ủy ban nhân dân xã, thị trấn

- Chủ động phối hợp các đơn vị liên quan thực hiện tốt công tác quản lý,

phòng ngừa, đấu tranh tội phạm mua bán, tổ chức, chứa chấp sử dụng trái phép

chất ma túy tại các cơ sở kinh doanh có điều kiện và dịch vụ nhạy cảm về an

ninh, trật tự; xử lý nghiêm các hành vi vi phạm liên quan đến “bóng cười”, ma

túy “núp bóng” thực phẩm, đồ uống, thuốc lá điện tử trên địa bàn.

- Tăng cường công tác tuyên truyên đến các tầng lớp Nhân dân, nhất là

thanh, thiếu niên, học sinh, sinh viên về đặc điểm, cánh nhận biết và hậu quả, tác

hại khi sử dụng các loại ma túy, ma túy “núp bóng” thực phẩm, đồ uống, thuốc

lá điện tử, “bóng cười”, shisa, tem giấy, cỏ mỹ để nâng cao ý thức cảnh giác,

chủ động phòng, tránh.

- Thực hiện kiểm tra việc sản xuất, kinh doanh, buôn bán khí N2O bơm vào

bóng bay, việc kinh doanh, tổ chức sử dụng “bóng cười” trên địa bàn quản lý theo

thẩm quyền.

12. Thông tin báo cáo: Hàng năm, các đơn vị lồng ghép thực hiện nội

dung này vào báo cáo 6 tháng (gửi trước 10/6), 01 năm (gửi trước 10/12) thực

hiện Chương trình phòng, chống ma túy và gửi về Ủy ban nhân dân Huyện (qua

Công an Huyện) để tổng hợp, báo cáo theo quy định.

Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị phối hợp triển khai thực hiện tốt

nội dung Công văn này./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT.HU, TT.HĐND Huyện;

- Q.CT, PCT.UBND Huyện;

- LĐVP + C/v;

- Lưu VT,K.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

Q. CHỦ TỊCH

Trương Thị Diệp

		2024-04-24T16:40:06+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-25T06:57:09+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân huyện Lấp Vò<ubndlapvo@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-25T06:57:09+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân huyện Lấp Vò<ubndlapvo@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-25T06:57:10+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân huyện Lấp Vò<ubndlapvo@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!